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VERBALE DELLA COMMISSIONE PREPOSTA ALLE OPERAZIONI DI SORTEGGIO DEI 

COMPONENTI DELLE COMMISSIONI GIUDICATRICI DELLE PROCEDURE DI SEGUITO 

INDICATE: 

1. Selezione pubblica per il reclutamento di n. 1 ricercatore a tempo determinato, ai 
sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b) della legge 240/2010 (“Piani straordinari 
reclutamento personale universitario 2022-2026” D.M. n. 445/2022) Pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale 4ª Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 36 del 12/05/2023, 
S.S.D. L-LIN/02 – Didattica delle Lingue Moderne, S.C. 10/G1 - Glottologia e 
Linguistica, Codice bando RIC2023B-3 

 

2. Procedura valutativa per la copertura di n. 1 posto di professore di prima fascia 
mediante chiamata ai sensi dell’art. 24, comma 6 della legge n. 240/2010, SSD L-
LIN/07 “Lingua e Traduzione – Lingua Spagnola” S.C. 10/I1 Lingue, Letterature e 
Culture Spagnola e Ispanoamericane, Codice bando ORD2023-ART24 

 

3. Selezione pubblica per il reclutamento di n. 1 ricercatore a tempo determinato, in 
regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della 
Legge 240/2010, S.S.D. L-FIL-LET/14 “Critica Letteraria e Letterature" S.C. 10/F4 
Critica Letteraria e Letterature Comparate, Codice bando RIC2021A L-FILLET14 

 

Lunedì 10 luglio 2023, alle ore 11.15, presso la Sala del Consiglio sita al III piano di Palazzo Gallenga, 

si riunisce la Commissione nominata con D.R. n. 81 del 28/04/2023, composta dal prof. Toni MARINO 

(in qualità di Presidente), dalla dott.ssa Emanuela SILVERI (in qualità di componente) e dal dott. 

Angelo GINI (componente supplente in sostituzione della dott.ssa Cristina MERCURI). La dott.ssa 

Silveri svolge le funzioni di Segretario. 

La Commissione è incaricata delle procedure di sorteggio ai sensi del Regolamento per la disciplina 

di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 della L. 240/2010”, emanato con D.R. n. 153 

del 31.05.2013 e modificato con D.R. n. 243 del 31.07.2019, nonché del Regolamento per la 

disciplina del procedimento di chiamata dei professori di ruolo di prima e seconda fascia ai sensi 

della legge n. 240/2010, emanato con D.R. n. 244 del 31/07/2019. 

 

Il Presidente comunica alla Commissione che, ai sensi dei suddetti regolamenti, sono pervenute le 

proposta da parte del Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti Italiane nel Mondo (LiLAIM) e del 

Dipartimento di Scienze Umane e Sociali Internazionali (SUSI) in merito alle rose di quattro 

nominativi tra cui effettuare i sorteggi per le procedure di selezione di seguito indicate: 

 

1. Selezione pubblica per il reclutamento di n. 1 ricercatore a tempo determinato, ai 
sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b) della legge 240/2010 (“Piani straordinari 
reclutamento personale universitario 2022-2026” D.M. n. 445/2022) Pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale 4ª Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 36 del 12/05/2023, 
S.S.D. L-LIN/02 – Didattica delle Lingue Moderne, S.C. 10/G1 - Glottologia e 
Linguistica, Codice bando RIC2023B-3 

La lista dei possibili commissari viene inserita in un elenco numerato in ordine alfabetico, in modo 

da associare ogni soggetto ad un numero da 1 a 4. 
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In una scatola chiusa con coperchio sono introdotti 4 bussolotti indistinguibili, sia visivamente che al 

tatto, di colore giallo opaco, in ognuno dei quali è inserito un cartoncino che riporta un numero da 

1 a 4. I numeri sorteggiati vengono associati al componente corrispondente, in ordine alfabetico. 

 
ESTRAZIONE COMMISSIONE RIC2023B-3 (S.S.D. L-LIN/02 - S.C. 10/G1) 

 

 

L’estrazione viene effettuata dalla componente della commissione dott.ssa Emanuele Silveri. 

 

Delibera del Consiglio di Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti Italiane nel Mondo del 5.07.2023: 

 
Membro designato: 

  prof. Roberto Dolci – Professore associato – L-LIN/02 - Università per Stranieri di Perugia 

 
Rosa di quattro membri per il sorteggio: 
 

1. Prof.ssa Rossella Abbaticchio - Professore Associato - L-LIN/02 

Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

 

2. Prof. Diego Edisson Cortés Velásquez - Professore Associato - L-LIN/02 

Università degli Studi Roma Tre 

 

3. Prof.ssa Francesca Gallina - Professore Associato L-LIN/02 

Università di Pisa 

 

4. Prof. Raymond Siebetcheu Youmbi - Professore Associato L-LIN/02 

Università per Stranieri di Siena 

Componente designato: DOLCI Roberto (M) 

Griglia di sorteggio (ordine alfabetico) 

Numero 

associato 

Cognome Nome (M/F) Ordine di 

estrazione 

Esito del sorteggio 

1 ABBATICCHIO Rossella (F) 1 Componente estratto  

2 CORTÉS VELÁSQUEZ Diego Edisson (M)  Non estratto 

3 GALLINA Francesca (F) 2 Componente estratto 

4 SIEBETCHEU YOUMBI Raymond (M) 3 Componente supplente 

 
2. Procedura valutativa per la copertura di n. 1 posto di professore di prima fascia 

mediante chiamata ai sensi dell’art. 24, comma 6 della legge n. 240/2010, SSD L-
LIN/07 “Lingua e Traduzione – Lingua Spagnola” S.C. 10/I1 Lingue, Letterature e 
Culture Spagnola e Ispanoamericane, Codice bando ORD2023-ART24 

La lista dei possibili commissari viene inserita in un elenco numerato in ordine alfabetico, in modo 

da associare ogni soggetto ad un numero da 1 a 4. 

In una scatola chiusa con coperchio sono introdotti 4 bussolotti indistinguibili, sia visivamente che al 

tatto, di colore giallo opaco, in ognuno dei quali è inserito un cartoncino che riporta un numero da 

1 a 4. I numeri sorteggiati vengono associati al componente corrispondente, in ordine alfabetico. 
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ESTRAZIONE COMMISSIONE ORD2023-ART24 (S.S.D. L-LIN/07-S.C. 10/I1) 

L’estrazione viene effettuata dal componente della commissione prof. Toni Marino. 

Delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e Sociali Internazionali del 5.07.2023: 
 
Membro designato: 

  Prof.ssa Francesca De Cesare - Professore Ordinario - L/LIN-07 - Università di Napoli “L’Orientale”  

 
Rosa di quattro membri per il sorteggio: 

 
1. Prof. Florencio Del Barrio De La Rosa – Professore Ordinario - L-LIN-07 

Università degli Studi Ca' Foscari di Venezia  

 

2. Prof. ssa Maria Josefa Flores Requejo - Professore Ordinario - L-LIN/07 

Università degli Studi dell’Aquila  

 

3. Prof.ssa Mariachiara Russo - Professore Ordinario - L-LIN/07 

Scuola Superiore di Lingue Moderne per Interpreti e Traduttori – Forlì 

Università di Bologna  

 

4. Prof.ssa Laura Scarabelli – Professore Associato - L-LIN/06 

Università degli Studi di Milano Statale  

 

Componente designato: DE CESARE Francesca (F) 

 Griglia di sorteggio (ordine alfabetico) 

Numero 
associato 

Cognome Nome (M/F) Ordine di 
estrazione 

Esito del sorteggio 

1 DEL BARRIO DE LA ROSA Florencio (M) 1 Componente estratto 

2 FLORES REQUEJO Maria Josefa (F)  Non estratto 

3 RUSSO Mariachiara (F) 3 Componente supplente 

4 SCARABELLI Laura (F) 2 Componente estratto 

 
3. Selezione pubblica per il reclutamento di n. 1 ricercatore a tempo determinato, in 

regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della 
Legge 240/2010, S.S.D. L-FIL-LET/14 “Critica Letteraria e Letterature" S.C. 10/F4 
Critica Letteraria e Letterature Comparate, Codice bando RIC2021A L-FILLET14 

La lista dei possibili commissari viene inserita in un elenco numerato in ordine alfabetico, in modo 

da associare ogni soggetto ad un numero da 1 a 4. 

In una scatola chiusa con coperchio sono introdotti 4 bussolotti indistinguibili, sia visivamente che al 

tatto, di colore giallo opaco, in ognuno dei quali è inserito un cartoncino che riporta un numero da 

1 a 4. I numeri sorteggiati vengono associati al componente corrispondente, in ordine alfabetico. 

ESTRAZIONE COMMISSIONE RIC2021A (S.S.D. L-FIL-LET/14 - S.C. 10/F4) 

L’estrazione viene effettuata dal componente della commissione dott. Angelo Gini. 
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Delibera del Consiglio di Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti Italiane nel Mondo del 5.07.2023: 

 

Membro designato: 
 

  Prof. Federico Bertoni, Professore Ordinario - L-FIL-LET/14 - Università degli studi di Bologna 
 

Rosa di quattro membri per il sorteggio: 
 

1. Prof.ssa Emilia Di Rocco – Professore Associato - L-FIL-LET/14 

Sapienza Università di Roma 

 

2. Prof. Stefano Ercolino – Professore Associato - L-FIL-LET/14 

Università Ca’ Foscari di Venezia 

 

3. Prof. Alessandro Metlica – Professore Associato - L-FIL-LET/14 

Università degli Studi di Padova 

 

4. Prof.ssa Stefania Rutigliano – Professore Associato - L-FIL-LET/14 

Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

Componente designato: BERTONI Federico (M)  

Griglia di sorteggio (ordine alfabetico) 

Numero 

associato 
Cognome Nome (M/F) Ordine di 

estrazione 
Esito del sorteggio 

1 DI ROCCO Emilia (F) 1 Componente estratto 

2 ERCOLINO Stefano (M) 3 Componente supplente 

3 METLICA Alessandro (M)  Non estratto 

4 RUTIGLIANO Stefania (F) 2 Componente estratto 

 

Con riferimento all’art. 6, comma 8 del Regolamento per la disciplina di ricercatori a tempo 

determinato ai sensi dell’art. 24 della L. 240/2010, nonché all’art. 8, comma 5 del Regolamento per 

la disciplina del procedimento di chiamata dei professori di ruolo di prima e seconda fascia ai sensi 

della legge n. 240/2010, si rileva che nelle operazioni di sorteggio non è stato necessario procedere 

all’estrazione di un ulteriore nominativo al fine di garantire la parità di genere nella composizione 

della Commissione. 

Il Presidente della Commissione dichiara chiusa la procedura di sorteggio alle ore 11.30. 

 
Letto, confermato e sottoscritto.  

I componenti: 

f.to prof. Toni MARINO (Presidente) 

f.to dott.ssa Emanuela SILVERI (Componente con funzioni di Segretario)  

f.to dott. Angelo GINI (Componente supplente) 

 


